于本次发行的董事会、股东大会决议及本次向特定对象发行 A 股股票的发行方

案的相关规定。

本次向特定对象发行 A 股股票对认购对象的选择公平、公正，符合公司及

其全体股东的利益，符合《证券发行与承销管理办法》《注册管理办法》《实施

细则》等法律、法规及规范性文件的规定及本次发行的发行方案的相关规定。发

行对象与发行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级

管理人员、主承销商不存在关联关系，发行人和主承销商的控股股东、实际控制

人、董事、监事、高级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方不存在直接或

间接参与本次发行认购的情形。”

（十三）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京市君合律师事务所认为：

“综上所述，本次发行方案符合相关法律、法规的规定，本次发行已取得必

要的授权和批准；本次发行的《认购邀请书》《申购报价单》及《股份认购协议》

等法律文件合法有效；本次发行的发行过程公平、公正，符合有关法律法规的规

定；本次发行确定的发行对象、发行价格、发行数量及募集资金总额等发行结果

符合有关法律法规的规定和发行人相关股东大会决议的要求；截至本法律意见书

出具之日，本次发行确定的发行对象已缴纳约定的认购价款；本次发行后续事项

的办理不存在实质性法律障碍。”

16

第二节  本次发行新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2021年8月16日出具的

《股份登记申请受理确认书》（业务单号：101000011336），其已受理上市公司

本次发行新增股份登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股

东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：芒果超媒

证券代码：300413.SZ

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行完成后，公司新增股份90,343,304股，将于2021年8月24日在深圳证

券交易所创业板上市，上市首日不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共3名，均以现金参与本次发行认购。本次发行对象认购的股

份自发行结束之日起六个月内不得转让，自2021年8月24日起开始计算。本次发

行完成后至限售期满之日止，发行对象所取得本次发行的股份因公司送股、资本

公积金转增股本等原因增加的股份，亦应遵守上述股份锁定安排。限售期届满后，

该等股份的转让和交易按照届时有效的法律、法规及规范性文件以及中国证监

会、深交所的有关规定执行。

17

第三节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2021 年 7 月 30 日）
本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

1、有限售条件股份 849,020,857 47.69% 939,364,161 50.21%

2、无限售条件股份 931,356,654 52.31% 931,356,654 49.79%

总股本 1,780,377,511 100.00% 1,870,720,815 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至2021年7月30日，本公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称

持股总数

（股）

持股比例

（%）
股份性质

持有有限售

条件的股份

数量（股）

1 芒果传媒有限公司 1,049,300,301 58.94

非限售流通

A 股及限售

流通 A 股

849,019,732

2 杭州阿里创业投资有限公司 93,647,857 5.26
非限售流通

A 股
-

3 中移资本控股有限责任公司 70,959,923 3.99
非限售流通

A 股
-

4 香港中央结算有限公司 58,903,567 3.31
非限售流通

A 股
-

5
招商银行股份有限公司－兴

全合润混合型证券投资基金
19,667,997 1.10

非限售流通

A 股
-

6

招商银行股份有限公司－兴

全合宜灵活配置混合型证券

投资基金（LOF）

15,844,153 0.89
非限售流通

A 股
-

7

中信银行股份有限公司－交

银施罗德新生活力灵活配置

混合型证券投资基金

15,724,043 0.88
非限售流通

A 股
-

8

中国建设银行股份有限公司

－交银施罗德内核驱动混合

型证券投资基金

14,644,617 0.82
非限售流通

A 股
-

9

中国邮政储蓄银行股份有限

公司－中欧中小盘股票型证

券投资基金(LOF)

9,654,400 0.54
非限售流通

A 股
-

18

序

号
股东名称

持股总数

（股）

持股比例

（%）
股份性质

持有有限售

条件的股份

数量（股）

10

中国光大银行股份有限公司

－兴全商业模式优选混合型

证券投资基金（LOF）

9,113,294 0.51
非限售流通

A 股
-

合计 1,357,460,152 76.25 - 849,019,732

（三）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的截至2021年8月13日

的《证券持有人名册》，本次发行新增股份登记到账后，本公司前十名股东持股

情况如下：

序

号
股东名称

持股总数

（股）

持股比例

（%）
股份性质

持有有限售

条件的股份

数量（股）

1 芒果传媒有限公司 1,049,300,301 56.09

非限售流通

A 股及限售

流通 A 股

849,019,732

2 中移资本控股有限责任公司 131,188,792 7.01

非限售流通

A 股及限售

流通 A 股

60,228,869

3 杭州阿里创业投资有限公司 93,647,857 5.01
非限售流通

A 股
-

4 香港中央结算有限公司 57,424,464 3.07
非限售流通

A 股
-

5
招商银行股份有限公司－兴

全合润混合型证券投资基金
21,687,279 1.16

非限售流通

A 股及限售

流通 A 股

2,411,980

6

招商银行股份有限公司－兴

全合宜灵活配置混合型证券

投资基金（LOF）

17,843,934 0.95

非限售流通

A 股及限售

流通 A 股

2,411,981

7

中信银行股份有限公司－交

银施罗德新生活力灵活配置

混合型证券投资基金

15,724,043 0.84
非限售流通

A 股
-

8

中国建设银行股份有限公司

－交银施罗德内核驱动混合

型证券投资基金

14,644,617 0.78
非限售流通

A 股
-

9

中国光大银行股份有限公司

－兴全商业模式优选混合型

证券投资基金（LOF）

12,809,363 0.68

非限售流通

A 股及限售

流通 A 股

3,122,979

10

招商银行股份有限公司－中

欧互联网先锋混合型证券投

资基金

9,745,928 0.52

非限售流通

A 股及限售

流通 A 股

2,810,680

合计 1,424,016,578 76.12 - 920,006,221

19

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以公司截至2020年12月31日、2021年3月31日的归属于上市公司股东的净资

产和2020年度、2021年1-3月归属于上市公司股东的净利润为基准，并考虑本次

发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司归属于上

市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目
2021 年 3 月 31 日/2021 年 1-3 月 2020 年 12 月 31 日/2020 年年度

发行前 发行后 发行前 发行后

每股收益（元/股） 0.43 0.41 1.11 1.06

每股净资产（元/股） 6.38 8.47 5.95 8.06

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2021 年

3 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

2018 年

12 月 31 日

资产总额 2,079,976.76 1,926,569.98 1,707,820.61 1,211,137.68